INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 2a REUNIÃO DE 21 DE MARÇO DE 2014

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e quatorze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação do Ifes, às nove horas e quarenta e oito minutos, no miniauditório da Reitoria,  sob a

presidência do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Márcio Almeida Có, com a presença do

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, André Assis Pires, do Diretor

de  Pós-Graduação da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  Rony Cláudio  de  Oliveira

Freitas,  dos  Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi Adolfo Miranda Oleare,  Katia

Gonçalves  Castor,  Arnaldo  Henrique  de  Oliveira  Carvalho,  Bernardo  Brunoro  Dilem,  Wesley

Spalenza, Fabíola Chrystian Oliveira Martins, Fábio Ricardo Oliveira Bento, Giuliano Gonçalves de

Souza, Jadier de Oliveira Cunha Junior, Paulo José Pereira de Oliveira, José Augusto Brunoro Costa,

Josiana Laporti Fiorotti, Flávio Garcia Pereira, Marcelo Fanttini Polese, Vilacio Caldara Junior, Vinicius

Guilherme Celante, Rosana Vilarim da Silva e Wallace Luís de Lima, dos Coordenadores de Curso

de Pós-Graduação lato sensu Luciano Menini e Luis Eduardo Martins de Lima, do Coordenador de

Curso  de  Pós-Graduação  lato  sensu na  modalidade  EAD,  Octávio  Cavalari  Junior,  do

Coordenador de Curso de Pós-Graduação  stricto sensu, Marcelo Lucas Pereira  Machado,  do

Representante  de  alunos dos Cursos  de  Pós-Graduação na  modalidade  presencial,  Nahun

Thiaghor Lippaus Pires Gonçalves, dos  Líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes,

André  Itman  Filho,  Jocelia  Abreu  Barcellos  Vargas  e  Mateus  Conrad  Barcelos  da  Costa,  e  do

Convidado  Rodrigo Ferreira Rodrigues. Justificaram ausência os seguintes membros:  Karin Satie

Komati, Yvina Pavan Baldo, Carlos Roberto Pires Campos, Mônica Rambalducci Sily Dalla, Idomeneu

Gomes de Souza Filho, Renato César de Souza Oliveira,  Adriana Pionttkovsky Barcellos e Juliano da

Conceição  Torezani. A  reunião  teve  a  seguinte  pauta:  1)  Solicitação  de  carga  horária  para

desenvolvimento de pesquisa da docente Vanessa Battestin Nunes   – Campus Serra (Processo nº

23158.001108/2013-54); 2) Aprovação do  Relatório Parcial do Curso de Pós-Graduação  lato sensu

em Gestão Estratégica de Negócios – Campus Guarapari (Processo nº 23183.000082/2014-09); 3)

Aprovação da Proposta de minuta de Cooperação entre  o Ifes e  a  Universidad de San Juan -

UNSJ/Argentina (Processo nº 23158.001099/2013-01); 4) Indicação de três membros da CPPG para

compor o Comitê do PANFLOR; 5) Regulamento de uso do Cartão Pesquisa BB-Ifes; 6) Discussão

sobre a divisão da CPPG em duas câmaras: Câmara de Pós-Graduação e Câmara de Pesquisa; 7)

Revisão de proposta de Resolução que dispõe sobre as normas e condições de afastamento de

servidores para participação em programas de pós-graduação  stricto sensu no País e no Exterior

(Processo  nº  23147.000732/2011-18).  Após  completar  o  quórum,  Márcio  Almeida  Có  saudou  os

membros presentes. Ao falar sobre a renovação de membros da CPPG, deu boas vindas aos novos

membros e solicitou que se apresentassem. Também destacou que a renovação não contempla ainda

os líderes de grupos de pesquisa, visto que a PRPPG está preparando orientação aos campi para

realizar a atualização dessa representação. Moacir Rodrigues Filho, lotado no Campus Santa Tereza,

justificando  a  ausência  de  Milson  Lopes,  se  apresentou  como  seu  substituto.  O  presidente  da

Câmara, Márcio Có, informou que ele estaria presente na reunião na condição de convidado, e que a

indicação de representantes de líderes de grupos deve ocorrer conforme a Resolução CS nº 22/2010,

que cria a CPPG, ou seja, após um processo eleitoral entre os líderes de cada Campus. Em seguida,

apresentou o ponto (1) da pauta que trata da solicitação de carga horária para desenvolvimento de

pesquisa da docente Vanessa Battestin Nunes – Campus Serra (Processo nº 23158.001108/2013-54).

Ao apresentar a aprovação de carga horária para pesquisa de Vanessa Battestin Nunes, Márcio Có

afirmou  que  o  processo  estava  instruído  adequadamente  e  que  a  condições  estabelecidas  na

Resolução CS nº 32/2008 também estavam sendo atendidas. Rodrigo Rodrigues lembrou que em

reuniões anteriores a CPPG havia deliberado pela aprovação  ad referendum de processos desta

natureza, que não haveria necessidade de discuti-los na CPPG, apenas apresentar aos membros

para ciência.  José Brunoro destacou  a importância  de se retomar a  discussão  da Resolução nº

32/2008 e que o procedimento descrito na resolução atual é moroso e muitas vezes perde até o

sentido.  Após ampla discussão sobre a  Resolução CS nº 32/2008,  a CPPG deliberou que:  a)  o

Processo nº 23158.001108/2013-54 foi aprovado; b) outros processos similares não necessitarão de

aprovação na plenária da CPPG, desde que estejam aprovadas no Campus de origem e  atendam as

exigências  estabelecidas  pela  Resolução  CS nº  32/2008;  c)  o  presidente  da CPPG solicitará  ao

Conselho Superior e ao  Conselho de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação e Extensão  (CEPE) que

coloquem em pauta a retomada das discussões sobre a modificação da Resolução CS nº 32/2008; d)

Considerando a dúvida levantada por representantes do Campus de Alegre, será feita uma consulta

também ao Conselho Superior do Ifes e ao CEPE sobre a aplicação da Resolução CS nº 32/2008 nos

Campi Agrícolas. Em seguida, foi apresentado o ponto (2) que trata da aprovação do Relatório Parcial

do Curso de Pós-Graduação  lato sensu em Gestão Estratégica de Negócios, oferecido pelo Campus

Guarapari (Processo nº 23183.000082/2014-09). Octávio Cavalari expôs seu relato, destacando que

o curso, em sua segunda edição, teve um aumento de 6% pontos percentuais em relação à evasão,

motivada por problemas pessoais dos alunos, e que foi vista a necessidade de preenchimento de

vagas remanescentes com a publicação de dois editais. O desafio identificado pela coordenação do

curso foi a dificuldade de manter os alunos motivados até a apresentação do TCC, como também o

envolvimento de todas as partes do Campus, que, muitas vezes, não entende a pós-graduação como

curso  regular  da instituição.  Como avanços alcançados,  o  relatório  apresenta  a  baixa  evasão,  a

organização de eventos e a excelência nas atividades dos alunos que são apresentadas durante as

disciplinas. Em seguida, apresentou alguns questionamentos para crescimento do curso e da equipe,

mas  manifestou  seu  parecer  favorável  frisando  que  o  relatório  apresentado  atende  a  todos  os

requisitos apontados pelo Regulamento dos cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu do

Ifes, homologado pela Portaria nº 1.466, de 15/12/2011. Logo depois, a Diretora de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão do Campus Guarapari,  Fabíola Chrystian, disse que a equipe reconheceu e

repensou o curso e foram realizadas modificações na forma de trabalhar as disciplinas, destacando

que a demanda da comunidade pelo curso é significativa, o que justifica a abertura de novos editais.

Sem objeções, a CPPG  aprovou o relatório parcial do Curso.  Posteriormente, foi apresentado o

ponto  (4)  que  trata  da  indicação  de  três  membros  da  CPPG  para  compor  o  Comitê  do  Plano

Institucional  de  Formação  de  Quadros  Docentes  (PANFLOR).  Rony Cláudio  apresentou  o  plano

destacando que as ações do PLANFOR estão inseridas no plano de qualificação de servidores do

Ifes  e  que  o  novo  regulamento  do  Programa de  Formação  Doutoral  Docente  (Prodoutoral)  está

voltado para projetos aprovados a partir da publicação da Portaria nº 140, de 04/10/2013 da Capes. O

Prodoutoral caracteriza-se por favorecer a mobilidade dos bolsistas do Ifes para outras instituições

durante  a  capacitação  docente,  como  forma  de  integração  entre  as  instituições  participantes.  A

solicitação feita para o Programa Prodoutoral, que consta do Planfor, foi de 75 bolsas, sendo 25 para

cada um dos três primeiros anos. Cada bolsa terá duração de três anos. A previsão é que o resultado

seja divulgado até o início do mês de abril. Rony Cláudio ponderou que, no contexto da qualificação

em nível de doutorado dos docentes, o Ifes deverá ter uma Comissão Gestora do  PLANFOR para

geri-lo, seja durante o processo de formação do docente ou após o seu retorno à instituição a fim de

fazer um acompanhamento para que o docente recém-doutor possa se inserir o melhor possível nas

metas  preestabelecidas.  Disse  que  se  trata  de  uma  Comissão  Gestora  Multidepartamental,

constituída com a seguinte composição: Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação (presidente), Pró-

Reitor de Desenvolvimento Institucional, Diretor de Pós-graduação, Diretor de Gestão de Pessoas, 3

representantes indicados pela CPPG e 3 representantes indicados pela Câmara de Graduação. Logo

após, Márcio Có solicitou que os membros interessados se manifestassem. Após discussões, Adolfo

Miranda Oleare se apresentou e foi indicado. Não havendo mais voluntários presentes, Rony Claúdio

informou que buscará novos membros para compor a  comissão entre diretores de pesquisa não

presentes nesta reunião. Em seguida, foi apresentado o ponto (5) que trata do Regulamento de uso

do Cartão Pesquisa BB-Ifes. Márcio Có destacou que é um produto do Banco do Brasil já utilizado por

alguns  docentes  do  Ifes,  como  um  meio  de  pagamento  que  proporciona  ao  pesquisador  mais

agilidade,  controle  e  modernidade  na  gestão  dos  recursos  de  pesquisa.  Márcio  apresentou  o

regulamento de uso do Cartão Pesquisa BB-Ifes para ciência dos membros e destacou que o contrato

com o Banco do Brasil já foi assinado e publicado. Frisou que trouxe esta proposta de regulamento

para aprovação e sugeriu que fosse alterado o sub-item q) do item 3.8. do regulamento, de modo que

será  vedado  apenas o  pagamento  de  taxas  e/ou  multas  com  remarcação  ou  cancelamento  de

passagens para, assim, ampliar o uso do cartão às demandas dos pesquisadores do Ifes, deixando

as  restrições  para  serem  apontadas  nos  editais  de  fomento.  Sem  objeções,  o  regulamento  foi

aprovado com a modificação sugerida e será encaminhado aos membros após esta modificação.

Logo depois, foi apresentado o ponto (6) que trata da discussão sobre a divisão da CPPG em duas

câmaras: Câmara de Pós-Graduação e Câmara de Pesquisa. Rony Cláudio expôs que a divisão da

CPPG em duas câmaras se faz necessária pelo fato dos pontos de pauta terem sido, prioritariamente,

assuntos referentes à pós-graduação e que os assuntos referentes à pesquisa ficam relegados a

outros espaços de discussão. Ponderou que alguns setores do Ifes tem relação mais direta com a

pós-graduação,  mas  que  estes  não  estão  representados  na  CPPG  e  que  há  perspectiva  de

crescimento do número de pós-graduações e de submissões de projetos de APCNs. Com relação à

pesquisa, informou que estão surgindo outras demandas, visto que os cursos de graduação e cursos

técnicos tem exigido participação nas discussões que envolvem pós-graduação e pesquisa. Rony

Cláudio  defendeu que a divisão  da CPPG proporcionará o  fortalecimento tanto  da área de pós-

graduação quanto  da  área  de pesquisa  dentro  do Ifes.  Rodrigo  Rodrigues  questionou  que  essa

fragmentação da CPPG pode ser prejudicial para o fomento da pós-graduação e da pesquisa no Ifes.

Disse que  os atuais  fóruns de discussão  são espaços democráticos  e  que  as pautas  da CPPG

abordam as duas áreas e não estão extensas. Rony Claúdio lembrou que a pesquisa é inerente à

pós-graduação, mas que ela não se resume a isso. Vilácio questionou como ficará a representação

de membros com a divisão da CPPG. Rony Claúdio afirma que isso precisa ser discutido, mas que as

reuniões poderiam ser intercaladas ou até realizadas por meio de Webconferências. Adolfo e Luis

Eduardo expõem preocupações com relação à logística e à unidade das discussões. Após ampla

discussão, Rony Cláudio destacou que a comissão responsável por propor modificação na Resolução

CS nº  22/2010,  que  cria  a  Câmara  de Pesquisa  e  Pós-Graduação do  Ifes,  não  apresentou sua

proposta em virtude das demandas de representação que foram surgindo e que, concomitantemente,

a partir das reuniões do Planejamento Estratégico (PE) do Ifes, houve um direcionamento para a

divisão da CPPG. Rony Cláudio afirmou que a decisão pela  divisão da CPPG é uma discussão

institucional e que CPPG não precisa deliberar por essa decisão agora, visto que esta divisão está

entre os projetos que compõem o PE da instituição e que somente após a finalização dos trabalhos

do PE a PRPPG terá mais elementos para apresentar aos membros da CPPG.  Logo depois, foi

apresentado o ponto (7) sobre a proposta de resolução que dispõe sobre as normas e condições de

afastamento de servidores para participação em programas de pós-graduação stricto sensu no País e

no Exterior (Processo nº 23147.000732/2011-18). Rodrigo Rodrigues e Vilácio Caldara retomaram as

sugestões de modificação da Minuta de Resolução voltada para docentes a partir do Art. 13º. Após

discussões, foi deliberado que o inciso I será desmembrado em dois incisos, com a seguinte redação:

“I- No caso de haver concluído curso de mestrado ou doutorado: Exemplar impresso ou digital da tese

ou dissertação stricto sensu que será encaminhada à Biblioteca do Campus de lotação pela CPPD,

para compor acervo; II - Cópia do documento comprobatório de conclusão do curso de pós graduação

stricto  sensu  expedido  pela  instituição  responsável  pelo  programa  de  pós-graduação  que  será

encaminhada, pela CPPD, à CDP do Campus de lotação do docente para arquivamento na ficha

funcional.” Também foi deliberada a inserção de um parágrafo único para indicar que, caso o diploma

não esteja pronto em um ano, o servidor deverá renovar o certificado de conclusão do curso. Quanto

ao prazo para entrega da cópia do diploma à Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, a

Comissão de docentes ficou encarregada de averiguar os prazos que constam em lei e verificar o que

diz a Resolução CS nº 18/2013. Foi deliberada a seguinte redação para o Art. 16ª: “Caberá a Pró-

Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  dar  ampla  publicidade  a  esta  Resolução,  adequando-a

sempre  que  necessário,  visando  o  atendimento  destas  normas”.  Como  questões  tangentes  às

discussão, foi deliberado que os Minter e Dinter serão objetos de resolução e dos editais específicos.

Milson Lopes, chegando à reunião naquele momento, solicitou alguns minutos para se pronunciar,  e

foi concedido. Ele informou que foi realizada uma eleição em nível de Campi e de Reitoria para a

escolha de membros titulares e suplentes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Os

membros foram eleitos no dia 10/02 e tomaram posse em reunião realizada no dia 19/02. Milson

disse que essa comissão, instituída pela Lei 12.722/2012 (Art. 26º) tem a função de assessoramento

em assuntos que envolvem políticas de pessoal docente, como afastamentos, progressões, licenças,

estágios, reconhecimento de títulos, entre outros. Ela atua junto à Diretoria de Gestão de Pessoas

(DGP) e às Coordenadorias de Gestão de Pessoas (CDPs) dos campi. Desta forma, Milson informou

que, por questões éticas, deixará de ser membro da CPPG e que em seu lugar fosse indicado Moacir

Rodrigues Filho. Milson, destacou que, na semana passada, 16 processos foram instruídos com base

na resolução de afastamento que ainda está em vigor,  mas que é urgente a finalização da nova

proposta de resolução para  não ocasionar  mais  impasses.  Informou que estão  sendo discutidas

particularidades sobre a Resolução CS nº 38/2013, que dispõe sobre o processo de avaliação de

desempenho dos docentes do Instituto, para fins de progressão e de promoção. Disse que essas

discussões vão preceder às discussões realizadas sobre a Resolução CS nº 32/2008, que estabelece

diretrizes para a distribuição da carga horária dos docentes efetivos do Ifes entre as atividades de

ensino,  pesquisa,  extensão,  administração  e  outras.  Milson  ainda  afirmou  que,  na  oportunidade,

solicitará  a inclusão deste  assunto na pauta da CPPG.  Márcio  Có informou que a discussão da

resolução  que  trata  do  afastamento  docente  havia  acabado  de  ser  concluída,  parabenizando  a

comissão pela forma como conduziu as discussões.  Em seguida, foi apresentado o Ponto (3) que

trata da aprovação da Proposta de Minuta de Cooperação entre o IFES e a Universidad de San Juan

-  UNSJ/Argentina (Processo nº 23158.001099/2013-01).  Devido à ausência  do relator,  Márcio  Có

solicitou que o gestor representante do Campus Serra falasse sobre a proposta de cooperação com a

UNSJ.  Flávio Garcia Pereira destacou que apesar de não conhecer detalhes sobre a proposta de

cooperação entre o Ifes e a UNSJ, esta segue os moldes da cooperação estabelecida entre Ufes e

UNSJ. Destacou que a experiência de interação com a Ufes já dura 5 anos e tem sido renovado pela

Capes.  Logo  depois,  a  CPPG aprovou  a proposta  de  minuta  sem objeções.  Em seguida,  como

informes  gerais  (8),  Rony  Cláudio  disse  que  a  Diretoria  de  Pós-Graduação  realizou  algumas

pesquisas de demanda para avaliar a demanda interna por mestrados profissionais e doutorados

interinstitucionais e para uma turma especial de servidores do Ifes no Programa de Pós-graduação

em Educação em Ciências e Matemática (Educimat). Disse que serão submetidas algumas propostas

de APCNs, Dinter e Minter e que estão sendo realizadas articulações com algumas universidades do

país para estabelecer parcerias com o Ifes.  Nada mais havendo,  Márcio Almeida Có, encerrou a

reunião  às  12h33min  e  agradeceu  a  presença  dos  membros  presentes;  e  eu,  Renata  Venturim

Bernardino, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação e assinada por todos os membros

presentes. Vitória/ES, 21 de março de 2014.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

André Assis Pires

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi

Adolfo Miranda Oleare

Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho

Bernardo Brunoro Dilem

Fábio Ricardo Oliveira Bento

Fabíola Chrystian Oliveira Martins

Flávio Garcia Pereira

Giuliano Gonçalves de Souza

Jadier de Oliveira Cunha Junior

José Augusto Brunoro Costa

Josiana Laporti Fiorotti

Katia Gonçalves Castor

Marcelo Fanttini Polese

Paulo José Pereira de Oliveira

Rosana Vilarim da Silva

Vilacio Caldara Junior

Vinicius Guilherme Celante

Wallace Luís de Lima

Wesley Spalenza

Coordenadores de Curso de Pós-Graduação lato sensu

Luciano Menini

Luis Eduardo Martins de Lima

Coordenadores de Curso de Pós-Graduação lato sensu na modalidade EAD

Octávio Cavalari Junior

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

Marcelo Lucas Pereira Machado

Representantes de alunos dos Cursos de Pós-Graduação

Nahun Thiaghor Lippaus Pires Gonçalves

Líderes de Grupos de Pesquisa certificados pelo Ifes

André Itman Filho

Jocelia Abreu Barcellos Vargas

Mateus Conrad Barcelos da Costa

Milson Lopes de Oliveira